
Câmara Municipal de Piedade 
                      Rua Eurico Cerqueira César, 160 – Vila São João – Piedade – SP – CEP 18170-000 

   Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br 
                                                                               E-mail: contato@piedade.sp.leg.br 
 

 

Aviso de Contratação Direta 

 

Processo nº 51/2024 

Dispensa de Licitação nº 6/2024 – “Aquisição de consumíveis de coquetéis para a Câmara 
Municipal de Piedade – SP.” 

 

A Câmara Municipal de Piedade, por meio de sua Equipe de Contratações, torna público que 
pretende realizar Dispensa de Licitação, com base no inciso II do art. 75 da Lei Federal nº 14.133, 
de 1º de abril de 2024. 
 

1. Objeto 

Aquisição de consumíveis de coquetéis para a Câmara Municipal de Piedade – SP, 
descriminados no quadro abaixo:  
 

Item Descrição Quantidade 

1 

Mini salgado frito do tipo coxinha, composto por massa à base 
de batata e farinha de trigo e recheio de peito de frango 
desfiado e temperado com salsinha e cebolinha ou outros 
condimentos, comprimento aproximado de 4 cm 

1100 unidades 

2 

Mini salgado frito do tipo bolinho de queijo, composto por 
massa à base de batata e farinha de trigo e recheio de queijo 
muçarela temperado com orégano, diâmetro aproximado de 3 
cm. 

1100 unidades 

3 

Mini salgado assado do tipo enroladinho de frios, composto por 
massa à base de farinha de trigo e recheio de presunto e queijo 
muçarela temperados com orégano, comprimento aproximado 
de 4 cm. 

1100 unidades 

4 

Mini salgado assado do tipo esfirra, composto por massa à base 
de farinha de trigo e recheio de carne bovina moída temperada 
com ervas e cebola, comprimento aproximado de 4 cm. 

1100 unidades 

5 

Mini salgado assado do tipo esfirra, composto por massa à base 
de farinha de trigo e recheio de peito de frango desfiado, 
temperado com salsinha e cebolinha, comprimento aproximado 
de 4 cm. 

1100 unidades 

6 

Mini doce do tipo “Carolina”, composto por massa aerada à 
base de farinha de trigo e margarina, recheada com doce de 
leite em pasta e coberta com chocolate cremoso, diâmetro 
aproximado de 4 cm. 

760 unidades 

7 

Bolo composto por massa no sabor chocolate à base de farinha 
de trigo, fatiado em pedaços de 8 cm de comprimento por 4 cm 
de altura e 2 cm de espessura, coberto com camada de 
chocolate cremoso. 

12 kgs 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

W
A

N
D

I A
U

G
U

S
T

O
 R

O
D

R
IG

U
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

ie
da

de
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

11
9-

70
D

8-
99

D
9-

02
E

9 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
11

9-
70

D
8-

99
D

9-
02

E
9



Câmara Municipal de Piedade 
                      Rua Eurico Cerqueira César, 160 – Vila São João – Piedade – SP – CEP 18170-000 

   Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br 
                                                                               E-mail: contato@piedade.sp.leg.br 
 

 

8 

Doce do tipo “Petit four”, composto por massa seca 
amanteigada no formato em “U” ou de palito com extremidades 
cobertas com chocolate cremoso 

760 unidades 

9 

Suco de laranja integral, pasteurizado, sem adição de açúcares 
e conservantes ou adoçantes. Não fermentado e não alcóolico, 
embalagem de 900 ml 

60 unidades 

10 

Suco de uva tinto reconstituído (água e suco concentrado de 
uva) 100%, acidulante, conservadores, antioxidante, 
embalagem de 1,35 L 

40 unidades 

11 

Refrigerante de cola, composto por água gaseificada, açúcar, 
extrato de noz de cola, cafeína, corante caramelo IV, acidulante 
ácido fosfórico e aroma natural, embalagem de 2 L 

15 unidades 

12 

Refrigerante de guaraná, composto por água gaseificada, 
açúcar, extrato de guaraná, acidulante ácido cítrico, 
conservadores benzoato de sódio e sorbato de potássio, 
aromatizante e corante caramelo, embalagem de 2 L 

15 unidades 

13 

Pão do tipo baguete, composto por massa à base de farinha de 
trigo, recheado com presunto, queijo muçarela, fatias de 
salame, rodelas de tomate, folhas de alface, maionese e 
cenoura ralada.  

24 kgs 

14 

Pão do tipo baguete, composto por massa à base de farinha de 
trigo, recheado com maionese, rodelas de tomate, folhas de 
alface, maionese vegana, cenoura ralada e pedaços de palmito. 

20 kgs 

 

Informações mais detalhadas podem ser consultadas no Termo de Referência, anexo a 
este aviso. 
 

2. Do envio de propostas 

Fornecedores que desejarem enviar propostas, devem encaminhá-las ao e-mail: 
contato@piedade.sp.leg.br ou protocolizá-las presencialmente na secretaria da 
Câmara, das 8h às 16h, do dia 6/3/2024 a 8/3/2024, identificando no documento os 
valores respectivos de cada item, as informações empresariais, CNPJ, endereço e 
contato, bem como seu respectivo representante legal, com CPF e contato (telefone e 
e-mail). Prazo final para entrega presencial: 8/3/2024, às 16h. Prazo final para entrega 
eletrônica 8/3/2024, às 23h59. 
 

3. Do resultado 

O resultado da contratação direta será publicado no sítio eletrônico da Câmara, bem 
como no Portal Nacional de Compras Públicas.  
 

Câmara Municipal de Piedade, 5 de março de 2024 

 

 

Wandi Augusto Rodrigues 

Presidente 

  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

W
A

N
D

I A
U

G
U

S
T

O
 R

O
D

R
IG

U
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

ie
da

de
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

11
9-

70
D

8-
99

D
9-

02
E

9 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
11

9-
70

D
8-

99
D

9-
02

E
9



Câmara Municipal de Piedade 
                      Rua Eurico Cerqueira César, 160 – Vila São João – Piedade – SP – CEP 18170-000 

   Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br 
                                                                               E-mail: contato@piedade.sp.leg.br 
 

 

Anexo I — Termo de Referência 

1. OBJETO 

Aquisição de consumíveis de coquetéis para a Câmara Municipal de Piedade – SP. 

1.1 DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS  

Item Descrição Quantidade 

1 

Mini salgado frito do tipo coxinha, composto por massa à base 
de batata e farinha de trigo e recheio de peito de frango 
desfiado e temperado com salsinha e cebolinha ou outros 
condimentos, comprimento aproximado de 4 cm 

1100 unidades 

2 

Mini salgado frito do tipo bolinho de queijo, composto por 
massa à base de batata e farinha de trigo e recheio de queijo 
muçarela temperado com orégano, diâmetro aproximado de 3 
cm. 

1100 unidades 

3 

Mini salgado assado do tipo enroladinho de frios, composto por 
massa à base de farinha de trigo e recheio de presunto e queijo 
muçarela temperados com orégano, comprimento aproximado 
de 4 cm. 

1100 unidades 

4 

Mini salgado assado do tipo esfirra, composto por massa à base 
de farinha de trigo e recheio de carne bovina moída temperada 
com ervas e cebola, comprimento aproximado de 4 cm. 

1100 unidades 

5 

Mini salgado assado do tipo esfirra, composto por massa à base 
de farinha de trigo e recheio de peito de frango desfiado, 
temperado com salsinha e cebolinha, comprimento aproximado 
de 4 cm. 

1100 unidades 

6 

Mini doce do tipo “Carolina”, composto por massa aerada à 
base de farinha de trigo e margarina, recheada com doce de 
leite em pasta e coberta com chocolate cremoso, diâmetro 
aproximado de 4 cm. 

760 unidades 

7 

Bolo composto por massa no sabor chocolate à base de farinha 
de trigo, fatiado em pedaços de 8 cm de comprimento por 4 cm 
de altura e 2 cm de espessura, coberto com camada de 
chocolate cremoso. 

12 kgs 

8 

Doce do tipo “Petit four”, composto por massa seca 
amanteigada no formato em “U” ou de palito com extremidades 
cobertas com chocolate cremoso 

760 unidades 

9 

Suco de laranja integral, pasteurizado, sem adição de açúcares 
e conservantes ou adoçantes. Não fermentado e não alcóolico, 
embalagem de 900 ml 

60 unidades 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

W
A

N
D

I A
U

G
U

S
T

O
 R

O
D

R
IG

U
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

ie
da

de
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

11
9-

70
D

8-
99

D
9-

02
E

9 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
11

9-
70

D
8-

99
D

9-
02

E
9



Câmara Municipal de Piedade 
                      Rua Eurico Cerqueira César, 160 – Vila São João – Piedade – SP – CEP 18170-000 

   Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br 
                                                                               E-mail: contato@piedade.sp.leg.br 
 

 

10 

Suco de uva tinto reconstituído (água e suco concentrado de 
uva) 100%, acidulante, conservadores, antioxidante, 
embalagem de 1,35 L 

40 unidades 

11 

Refrigerante de cola, composto por água gaseificada, açúcar, 
extrato de noz de cola, cafeína, corante caramelo IV, acidulante 
ácido fosfórico e aroma natural, embalagem de 2 L 

15 unidades 

12 

Refrigerante de guaraná, composto por água gaseificada, 
açúcar, extrato de guaraná, acidulante ácido cítrico, 
conservadores benzoato de sódio e sorbato de potássio, 
aromatizante e corante caramelo, embalagem de 2 L 

15 unidades 

13 

Pão do tipo baguete, composto por massa à base de farinha de 
trigo, recheado com presunto, queijo muçarela, fatias de 
salame, rodelas de tomate, folhas de alface, maionese e 
cenoura ralada.  

24 kgs 

14 

Pão do tipo baguete, composto por massa à base de farinha de 
trigo, recheado com maionese, rodelas de tomate, folhas de 
alface, maionese vegana, cenoura ralada e pedaços de palmito. 

20 kgs 

1.2 PRAZO E POSSIBILIDADE DE PRORROGAÇÃO 

O(s) contrato(s) da presente contratação terá(ão) a duração de 1 (um) ano, podendo ser 
prorrogados sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, desde que a 
autoridade competente ateste que as condições e os preços permanecem vantajosos 
para a Administração, permitida a negociação com o contratado ou a extinção 
contratual sem ônus para qualquer das partes. 

2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO, ESTIMATIVAS DO VALOR E DESCRIÇÃO 
DA SOLUÇÃO 

A fundamentação da contratação, da descrição da solução, dos quantitativos e dos 
valores máximos aceitáveis descritos acima estão devidamente justificados no Estudo 
Técnico Preliminar. 

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 

A solução é simples dada a baixa complexidade do objeto, serão adquiridos os 
consumíveis dos fornecedores selecionados em datas pré-definidas, 
fornecedores que, após a entrega, emitirão as notas fiscais para o devido 
pagamento. 

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO 

4.1 DA HABILITAÇÃO 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

W
A

N
D

I A
U

G
U

S
T

O
 R

O
D

R
IG

U
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

ie
da

de
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

11
9-

70
D

8-
99

D
9-

02
E

9 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
11

9-
70

D
8-

99
D

9-
02

E
9



Câmara Municipal de Piedade 
                      Rua Eurico Cerqueira César, 160 – Vila São João – Piedade – SP – CEP 18170-000 

   Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br 
                                                                               E-mail: contato@piedade.sp.leg.br 
 

 

4.1.1 Como a contratação total não chega a ¼ do limite para dispensa de licitação para 
compras em geral (atualmente R$13.505,10), será dispensada as exigências de 
habilitação, com base no inciso III, art. 70 da lei federal 14133. 

4.1.2 Poderá ser solicitada uma amostra de cada item para atestar a qualidade em data 
e horário indicados pela Câmara Municipal de Piedade antes da assinatura do 
contrato. 

4.2 DA ACEITABILIDADE DO OBJETO 

4.2.1 Os itens não poderão apresentar danos em suas respectivas embalagens e 
necessitam estar dentro do prazo de validade, com a respectiva data de envase (para 
itens industrializados). 

4.2.2 Os itens perecíveis devem ser preparados nos mesmos dias dos eventos, devem 
apresentar cheiro característico, boa aparência, sem amassos, livres de detritos, 
sujidades, animais ou quaisquer outros resíduos que comprometam a esterilização dos 
alimentos. 

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO 

5.1 O modelo de execução do objeto será realizado por meio de emissão de ordens de 
compra em quantitativos a critério da Câmara Municipal de Piedade, embasados nos 
limites estabelecidos no contrato e nos valores lá pactuados. 

5.2 Emitida a ordem de compra, o fornecedor entregará os produtos nas datas e horários 
estipulados. 

5.3 A entrega dos produtos será realizada na Câmara Municipal de Piedade – SP, situada 
na Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Vila São João – Piedade – SP, durante o expediente 
de atendimento ao público, das 8h às 17h. 

5.4 Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as 
especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta. 

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO 

6.1 Será nomeado gestor do contrato, servidor responsável pela correta execução do 
instrumento, emissão de ordens de compra, bem como eventual revisão de preços, e 
fiscal do contrato, servidor responsável pela correta adequação dos produtos às 
especificações deste termo de referência.  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

W
A

N
D

I A
U

G
U

S
T

O
 R

O
D

R
IG

U
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

ie
da

de
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

11
9-

70
D

8-
99

D
9-

02
E

9 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
11

9-
70

D
8-

99
D

9-
02

E
9



Câmara Municipal de Piedade 
                      Rua Eurico Cerqueira César, 160 – Vila São João – Piedade – SP – CEP 18170-000 

   Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br 
                                                                               E-mail: contato@piedade.sp.leg.br 
 

 

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO 

7.1 Serão contabilizadas todas as ordens de compra emitidas no transcorrer do mês para 
a elaboração da nota fiscal, sua nota de empenho correspondente e, 
consequentemente, seu pagamento. 

7.2 Os pagamentos poderão ser realizados via transferência bancária, boleto bancário 
ou pix, de acordo com o que for pactuado com o fornecedor. 

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR 

8.1 Será publicado no sítio eletrônico da Câmara Municipal o aviso de contratação 
direta, contendo as informações necessárias para preenchimento e envio da proposta. 

8.2 Será aberto o prazo de 3 (três dias úteis) para o recebimento de propostas. 

9. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

9.1 As despesas para atender a esta licitação estão programadas em dotação 
orçamentária própria, prevista no orçamento do Município para o exercício de 2024, na 
classificação abaixo: 

Para os itens de 1 a 14: 

Ficha: 11 

Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 – Material de consumo. 

 

Câmara Municipal de Piedade, 5 de março de 2024 
A

ss
in

ad
o 

po
r 

1 
pe

ss
oa

:  
W

A
N

D
I A

U
G

U
S

T
O

 R
O

D
R

IG
U

E
S

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
ie

da
de

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
11

9-
70

D
8-

99
D

9-
02

E
9 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

11
9-

70
D

8-
99

D
9-

02
E

9



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A119-70D8-99D9-02E9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WANDI AUGUSTO RODRIGUES (CPF 451.XXX.XXX-10) em 06/03/2024 10:15:36 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC OAB G3  <<  AC Certisign G7  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://piedade.1doc.com.br/verificacao/A119-70D8-99D9-02E9

https://piedade.1doc.com.br/verificacao/A119-70D8-99D9-02E9

